repus excessio, quo vidit Argelum Dei pa-

cietum, qui educto gladio frangere in populo

ceteris fratribus longè valerunt, uno nullo ei

ita arte virtibus comparandis, telle Spinu. S.

cum varia usq[ue] eius facta herozia: manus

enim prauulent leones dilecti, præcavat

virios gigantes prostravit, & de his triumpha-

egit victor inimici, ita ut vincat vice spes iu-

niorum diligenter vos impetrat. Ex timore cor-

repus excessio, quo vidit Argelum Dei pa-

cietum, qui educto gladio frangere in populo

ceteris fratribus longè valerunt, uno nullo ei

ita arte virtibus comparandis, telle Spinu. S.

cum varia usq[ue] eius facta herozia: manus

enim prauulent leones dilecti, præcavat

virios gigantes prostravit, & de his triumpha-

egit victor inimici, ita ut vincat vice spes iu-

niorum diligenter vos impetrat. Ex timore cor-

repus excessio, quo vidit Argelum Dei pa-

cietum, qui educto gladio frangere in populo

ceteris fratribus longè valerunt, uno nullo ei

ita arte virtibus comparandis, telle Spinu. S.

cum varia usq[ue] eius facta herozia: manus

enim prauulent leones dilecti, præcavat

virios gigantes prostravit, & de his triumpha-

egit victor inimici, ita ut vincat vice spes iu-

niorum diligenter vos impetrat. Ex timore cor-

repus excessio, quo vidit Argelum Dei pa-

cietum, qui educto gladio frangere in populo

ceteris fratribus longè valerunt, uno nullo ei

ita arte virtibus comparandis, telle Spinu. S.

cum varia usq[ue] eius facta herozia: manus

enim prauulent leones dilecti, præcavat

necelus vixisti David animos iactans genero-
su, nescie imperterritus in ordine ad cogni-
tionem amonterique Christi inter omnes fratres
nos Apollonos. Verum ex timore, non Angeli
enim poterit nos gladium fecerit opponere, nec ab
alio formidari gigante Goliath perterritus es-
tis et vos ancilli, quae te aggressor non retro-
mitas gladio, sed similes felicitans verbo, con-
tra engelum, contremisces, sanguis contrahis-
te, neque non lemel sed tertio nolle te Sal-
vacionem. Optime dixit Evangelista quod Pe-
trus pax frigido contrarimiceret, quem quebras,
qui retuleres. Quam intentum fuit hoc tri-
go, quod cor non occupauerat, ut illi non cele-
braretur ignis ille, nec illi prodiceret pelles, lodes,
& flugula: nec sufficiens quoque oris mundo
proculq[ue] frigidi peccati illi de corde pella-
tur, & iterum amore Dei feruenter ardorem.
Nec tanta est Abiag Sumantitis diuinum pa-
nitatem symbolum, interpretate D. Hier. segnifi-
catum animos, generositatem, & rugitus pa-
triæ, non quicquid, sed similes illis quos edit
pugnus venis concubitus turbatibusque coura-
billa, non de se propriis ruginis nancipatur, qui in
alii non facilius resonat, & ut ita dicam de p[ro]logo
vobis, rarus sumantur, sumantur in lingua no-
stracitate dicitur. At igitur quod Abiag suman-
tibus liguntur rugituar, genitumque arden-
tum, strenuum, & acerbum.

In aliis etiam pauciterunt, et etenim dispo-
sus et impetus erat, genitus de corde, & sup[er]pi-
tatione & dolore anima concepsa, qua Deum
miserat, O quam beneficia, & faciebat ille, si num-
ero breuer in exercitu Abiag Sumantitæ luxia
inflammat et dignata, inclusus multo matrimo-
niu[m] eam illa primus inter, quando lapsus in
poco non p[ro]tendit, et laetitia recurreat, se le-
gat. Regulabam genitum cordis mei. Haec
fusile D. Petrus in sponsam ad hanc configit,
hunc amplectitur: O quales de corde genitum,
qualiter rugitus! Qualia surpira tam feruida
tam rruco, quam non pro modico tempore si-
bi foderat, sed in perpetuam sibi copias vxorem:
adversario duxit cum illa iniuste matrimonium,
quod est vinculum indissolubile, quondiu-
na fuit inperit, et discordus est. Ecce qua-
litas hanc eligit sponsam, quoniamque accl[em] illam
appellatur. Ea de causa tibi proponitur, ut
et adhuc exemplum illi manus in iure, quod si
Petrus in laplo similes extiterit, illi quoque in
ter p[ro]posito compar incendiari. Petrus ma-
piter est inconfessus Ecclesia, eius pars maxima
ne inde loca Abiag Sumantitides Videamus

§ 9. Tecum patatus sum & in carcerem
& in mortem ire. Animam meam
pro te ponam, &c. Et si omnes scan-
dalizati fuerint in te, &c. Tripliavit
sua promissa Petrus: sed his omnibus contra-
dixit Christus & clare patet, quomodo nos
ipsi nobisipsum mentiamur.

Omnes Evangelistæ hanc scribant historiam: 23
centum tamen talis est, namque plena mysteriis,
ut bene mercatur tales tanquam habere
scriptores. Ad teia reductus puncta: primo cau-
sa proponitur lapsus ex scilicet, quod Petrus suis
plus iusta fieri propositis & promissis, ne non
animu[m] suo seruentori, saltu[m] & presumptuo-
lo. Secundo istud eius calum enarrans, & mul-
ta nimis animi infamitate clamundinem. Tertio
negando Salvatorem Tertio describunt nobis
eius remedium, quod Christus exorsus est con-
uersus ad illum & intritus sequebatur autem eum
inuitum cum dolore & effusa molestia Jacry-
marum abundantia, continuo discedens a loco
ipso adeo periculoso sibiisque infantio: itaque in-
terueluit gratia Dei, & Petri diligentia, ut notat
D. Chrysostomus. Ad horum omnium evocationem Ho. 60. Ad
deo idem illi contigit, quod David de se testa- pop. An-
tut, veribus illis que D. Augusti expendit ut dicta roche-
eram in persona Apostoli D. Petri. Ego dixi a. L. de nat.
bonitatis mea, non miseror in eternum. Avertisti & gratia
faciem tuam a me, & factus sum conturbatus. cont. Pe-
Congratulabatur tibi Dani i die quoddam Dei log. 6.14.
beneficiis se esse prædictum, Regem absolutum, & I. de
sapientia conficiun, potestate spectabilem, corresp. &
Proprietate dono claram, cui deinde promiserat grat. 6.9.
ex nomine Iesu Christi orationem. His gratus 15.39-71
beneficiis incipit Deus promissa facere se num-
quam eius obsequio defuimus & terra licet
tusque deinceps mouetur, calum rueret, mundus
tum invertetur, ipsi tamen Deo confitamus
adhaerere. Ego dico in abundantia mea: Non mo-
suer amplius. Porro vel paululum subtraxit ab
illo Deus faciem tuam, manumque secreto suo
iudicio inflatus, & in tam exordium corrut
casum, ut confusione plenus turbaretur: quia
adulterio, homicidio & scandalo polnisset ani-
ma mea. Avertisti faciem tuam a me, & factus
sum conturbatus. Idem D. Petrus contigit. Quan-
tum bonorum abundantia se latabantur a Christo
cumulatum: Afflumperat eum in dilectionem
suum,

151 HOM. QUADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D. PETRI.

suum, & Apóstolū creauerat collegii sui Apo-
stolici Primiticerium, atque suum in terra vice-
Deum, claves id est plenaria promiserat potesta-
tem aperiendi & claudendi ipsum regnum eccl-
esiarum, tali potestate & auctoritate, vt quidquid
in terra arbitre decretum esset & ita-
bilitum in celo : manibus eius liberos rationum
suarum debitorumque tradiderat, cum potestate
admittendi, & eradiendi partes qualcumque vo-
luerit, pedes illis folidos abluerat, amorphas
illas transiens contentiones, carneis in eibam &
sanguinem in potum illi propinavat, Sacerdotia
initiata Episcopum & Principem omnium
prefecerat Episcorum. Sic igitur supra mo-
dum omnem praevenus & donorum consularius
abundantia suam agnoscens obligationem, dum
Christus mortem suam proponit aperique iram
proximam : in promissā excurrit & proposita.
*Nos monebāt in aeternū : vt his ita firmus in-
lazaret & animolus : vt dicente illi Christo ve-
ribus suis prudente intenderet, non ita futurū
pertinax illi contradicat, & verbi sui tenax con-
tendat, & confitemat verbum suum fore firmius
quod promittit quod Christus affirmabat,
& venturum certò prædictabat.*

*Ibid. 3. de
conversi-
guaglio c. 1*

D. Augst. expedit, quod collatis inter se
Euangelistis tertio Petrus cum Christo conten-
derit promissa constans iactabundus alle-
cans. Primo in mensa post cenam : etenim
Christus discipulis suis mortem suam pronon-
tians verbis quibusdam affectuosis, ait illis: Filiioli
mei desideratissimi : adhuc modicum vobisca-
sum, quia vado. Respondens percutiatur Pe-
terus: Domine quo vadis? cui Dominus: quo
ego vado, non potes me domo sequi, sequeris
autem postea. Accipit hoc duxit D. Petrus quasi
Dominus illi iniuriam interrogari, parunque illi
fideor, & ait: *Quare non possum te sequi modo:
Animam meam pro te ponam.* Si obtempera-
la, nihil ea verbor: & hoc mihi fixum & consti-
tutum est, ut iacturam subire, animamque pro
te ponere. Intuetur illum Dominus, & caput
suum agitando respondeat. *Animam tuam pro me
pones?* Amen a mea dico tibi non cantabili gallus,
donec ira me negat. Attende Petre, quam longè
abis, ut animam tuam pro me ponas: gallican-
tum terrena præuenies mei negatione.

Secunda contigit, quando paulo post Chri-
stus concessionem suam profectus, ab illis dilec-
tus, se conseruit ad D. Petrum, aitq; illi: Simon
confulesti: diabolus tecum circum circuitus diligen-
ter, omnium vestrum procurans perditionem,
sedulio conatur vos omnes cuire, & de mea

diuillere societas, necessarium est ut vigiles ob-
serues excubias. Respondeat illi Petrus: Demas, le-
tecum parasitus sum, & in taceorem & in mortuus
ire. q.d. Hoccine ergo mihi Dominus, proponit
An ego ut infirmus haec indigo: praetextus
Iam tibi dixi, iterumque ratifico, te talen ba-
bere me solum lateralem, ut quamvis mille dis-
boli, totusque irruat tartareus exercitus, nulla
tenus me à te leueing infidelis, & à modo pa-
ratus sum contumacie quaque ad carcere, tortura
mortemque comes individualis. Benigno vobis
Dominus illum alpicens ait: Deus tibi pax
non contabili hodie gallus, donec ter abegit us
me. q.d. Iam te senem præmonui, & tunc præ-
monio com alteracione, tantum hoc alerta zetis
nulum me ad vincula mortemque nos ha-
caturus fidelissimus: fed hodie quidem antequam
gallus cauter, tu negabis me nolle, omnia fa-
tulissimus.

Vtman fuisse nouimus, quando Dominus
iam monachus Oliviarum adest, ac p. a. elo-
palis suis paululum discelus, illos p. a. elo-
p. & horratus: vigilate & orate: hac etenim
est omnes scandalum patiemini ex eo quod mihi
nouit obueniatur, quis sic impie accepit
oraculum: Percutiam pastorem & disperser-
tes gregis. Omnes vos scandulum patiuntis
me in ista nocte, &c. Prohibit in medium Petrus
quasi verbis illis ita generalibus irritans, aper-
te si omnes scandalizari fuerint in te, ego nam-
quam scandalizabor: etiam si portuerit nomen
tecum, non te negabo, q.d. Ceteros Domine
alloqueris: hac etenim verba me non tangunt,
nece mihi conuenient; nec de me sunt intelligen-
da, nec qua prius dixi irrita esse velim, immo &
eadem denuo confirmo: concedo, offendentes
omnes, te defecrandi omnes, omniisque te peccati
abuent, ratum habeo fixumque quod lateralem
me habebis tibi semper individuali. Trafici
me vinculis, occidant me, membranum dividant
me, ne timueris quod ego te sim vimque re-
gaturus illiue tempore defecurus.

Replicat illi Christus. Amen dico tibi Petre,
quia tu in hac nocte, antequam gallus canet, in
me negabisti, q.d. An te robustum adeo prætensus
Petre & tantopere tuos posse te postpropter lo-
cios? Amen dico tibi, tu ille, qui ceteris molli-
turpius me es defecurus. Hoc tibi surinamendo
confirmo: *Amen*, quandoquidem simplici mo-
verbo fidem non adhuceras, quod tamen etia
teraque illi securius: tibi vero singillatim affec-
tum probé noni, quasi illum, cui bonum im-
polui: *Dico tibi Passe quia tu*, qui sic loquenter

Si huius, sed non ego, dico, quod nullus cor-
tem committit lapsum quem tu, nec ab I. ne-
dem annis, nec mensibus, nec diebus, sed .i.ac
ipsa nocte, & hoc quidem antequam mediis hor-
is atra sit, antequam gallus cantauerit, ter nolle-
re negabis. O quam haec arrogantia, quæ pro-
milia, quæ proposita, quæ replicæ, ut etiam con-
sum in ipsum Deum (inquit D. August.) litibus al-
terato, concedatque profopitum suum solidi-
tue vincere ipsum Dei verbum i. Optimè con-
sum illi hoc Davidis: Ego dixi in abundan-
cia: Non mouebor in eternum.

Nunc optimè probata constat doctrina D.
Aug. & D. Gregor, quam exponit S. Theolo-
gue nostrissimus Raphael D. Thomi, e quod in
particibus le domino dicuntur, quān in iis que-
nt quām spectant, & sapè numero sibi ipsi
negantur, le securum arbitrare in eo quo minu-
stis nos in laqueo posuisse tribulationes in dor-
to nostro, impostristi homines super capita nostra.
Hic liquidò contat fidei D. Laurentij fortitu-
do, cuiusque amor quo nullus ardenter, quando
craticula subiectus exclamat. In cruentia te
Deum non negauit, & ad igrem applicauit te De-
minum confessus sum probasti cor meum & vi-
sualisti nocte, & non es inueniens in me iniquitas. Hic
enim feruens illius D. Stephani charitas, quan-
do lapidum imbre praefocatus; quem inimica
manus Iudeorum illi ferox iniiciebat, nedum
illos non molevolus exercitatur, nec vindicta iniu-
ritia maledicit, sed flexis genibus pro illis preca-
tore intercedit, rogatque: Domine ne flatus illi
hoe peccatum. Hic loce clavis fulget purissimi
Iosephi caelitus, quando igni iniectus voracissi-
mo blanditiam ac lacrymarum domine fux-
meretris, qua iuuenem apprehendit inter duas
pottas; pallium illi relinquit in spodium, fugientis
foras eligent honoris magis quam castitatis pa-
tiati naufragium. Hic probabitur utrum secura tua
fuerit proposita, quando peccata confessus es &
tua p. omisla quæ fecisti Confessario vera, si ex-
positus occasio manet in illa omni petra Pe-
troque soldior.

Iusta haec quām pauca poteris ut talia recen-
sere. Videamus qualis egredens es de cærationibus?
qualem seruissi inconclusus patientiam ob ver-
bulum quod alius tibi dixit, ob iniuriam ab a-
lio tibi illatam, quandoquidem statim te cholera
obcesserit, & in desideria conuersis vindicta
verborumque calamitas? Quem citio Domine
mi, bona tibi defecerunt preposito, cum p. illam
talem es intiuus, vel cum ipstate vel intueris,
ideo ut multi perduerem quod iuramento con-
fumare p. omisla possem quæ Deo sacrebam, le-
gitur. Inpt. de la Naza. Tom. IV.

falem vicia differens hora corrulit. Quia non
facilitate, Domina, ieroclesisti ab eo quod tam
lepro promiseras, mori potius quam huic calam-
ite confidere? Inania fuit tua proposita leui
expositio illis, nimium fidens & inniens tibi
contingit quod alteri, qui infirmi innis est
at undiu: huc etenim confringitur, illique ma-
nus exulcerat perforatur non leuiter, nec non
virum in terram prosternit sibi plus iusto con-
fidentem. Omnia tua proposita comparat Spiritus
S. nubibus afflitis: illas enim calor ex-
citat solis, & fulgura ac tonitrus cinct, vt dix-
tis nouum instare diluvium, vt neadu terram
irrigent, sed demergant, atterant ad vincum
venti flacum dispersa cuannerunt Nubes & ven-
tus & pluvia non subsequentes, vir gloriae in
promissis suis. Quis crederet quod illi, quibus ita
nora erat Domini potentia & sollicitudo, Apo-
stoli inquam cum in deserto vagarentur popu-
lusque famae premeretur, & ab illis Christus
quareretur: unde ememus panes, quibus tan-
ta subueniamus necessitatibus, videntes loci sterili-
tatem, pecuniarum inopiam, & subsidii defi-
ciunt, turbarentur, eisque deficerent in domino
fiducia, quam merito habere tenebantur? Quis
non fideret fidei ardentissima Martha, quam
ab annis pluribus proficebatur, imo in qua etiam
mortuo fratre confortauerat. Ego credidi,
quia tu es Christus filii. Dei viuis: & nihil omni-
bus data occasione languet & ita languet, &
netesse fuerit de hoc a Domino mitti compre-
hendit. Nonne dixi tibi: quia si credideris vide-
bi gloriam Dei? O Petri, quam bene instru-
sus & timidis de tuis esse poteras fiducias &
promissis, quando videns Dominum in mari pe-
titia licentia quam te illi posset committere illud-
que inambulare, te nihil timens & animo fer-
vens iniculsi, iamque mobile constanter calce-
res elementum, quam primum vides vidisti
commoras, ventusque te validior invulsi: Videntes
venum validum, timueris: ita statim fiducia elan-
guisti, vt iam mergereris perituras, nisi Magister
tuus aduenisset, suaque manu tuam apprehendis-
set, te sustinuerit, modicam tuam increpans fi-
dem, dicendo: Modica fidei quare dubitas? Pe-
tre tuus te animus deducit, & quamvis adeo se-
cera turaque tibi videantur proposita & promis-
sa, modica tamen occasione, iam non pelagi flu-
ctibus inambulans, sed per terrae solidam inter
homines, non exsurgentibus superterris fluctibus,
& turbinibus tempestibus, sed ad simplicem pri-
-mamque ancilla vocem cadens, & in profundum

4. Reg. 18.

21.

Pr. 24.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

teriorum eius eorum tuum. Notandum autem
sic dicere. Non videss, sed Ne cognoscas. q. d.
ut caro non intocari, & cum sollicitudine qua-
dam sita ex affectu lascivo: hoc etenim princi-
pium sufficit ut in talen corruas perditionem,
non mino dispersas, vt illi qui hinc eo deuenie-
tis, ut illis sermo dicetet diuinus: *Corrippe*
fatuos caro.

mez, fidelis que animus ceteris omnibus preponer-
derat. Cocco libens alios posse cadere & nunc
offendi, vt ait: porro ego nec nunc nec in aet-
ernum titubabo. O Petre sanctissime, vbinam ob- 26
fecro hodie didicisti idiomam, loquendis for-
matum: *Etsi omnes, sed non ego.* An tibi in men-
tem non venit ille discutitus, quem Magister
tuus te praesente propositum Pharisaeis elatis, suz-
qui sanctitati ex virtutib[us] plus iusta conde-
bas, qui vivunt ex illis traxi in medium sic o-
rantem: *Dens gratias ego tibi: quia non sum factus*
ceteri hominum, quo te ceteris anteferebat supe-
riorem? *Dum se singulariter exaltat* (sic D. Bet-
nard.) *aliis arroganter insultat,* se fulmum decipit,
qui solus se excipi, qui ceteros damnam. Auditu-
e & viditu Domini expulsoisse quod superba
illa exaltatio quia se fugaculum omnibus ante-
feretab[us] pessis fuerit omnium bonorum eius &
quidem plurim interfectrix, nec non culter
quo transfolius interierit. Deinde non attendis
quod illis verbis generalem ceteris discipulis
eius imuras calumniam & occasionem praebeas
non leuis contentum sociis tibi coequalibus:
cum illis ipsa audiensibus eos omnes in Christi
sequela tibi velis postponere? Nec aduentis
praestantes ad te Iacobum & Ioanum: qui ti-
bi nequitum in hoc cedent praerogativam,
cum praecederint tantum sibi in die fidelita-
tem in Christi sequela super omnes, vt in re-
gno eius dexteram, pecunie & finistram asce-
fiores?

Cum Iob tanta prestat: humilitate & patientia, nequivit tamen modellè ferte vanam amicorum suorum arrogantiam, quà se singulariter ceteris anteposuerant: unde & illis ait: Ergo vos soli eis homines & vobis morieuer sapientia? Et mihi est cor si ut & vobis, nec inferior vestrum quis enim haec quia noslus ignorat? Falsidiosus ille est, qui opinatur & afferit neminem sibi parem, intellectum suum alius collatum se habent, ut solem respectu stellarum, & quinkue sibi reputat ignominiam fieri, si quicquam videat qui se ceteris statuat anterponamus. O Perpetua, quām grauitate ex eo quod dicas posunt alij tui condicicipoli commoueri, tibique idem cum Iob obhiceret. Numquid te fugit turbatio illa Genesim, quam excitare in cordibus Patriarchatum filiorum Jacob, & fratrum Joseph, inuidia, quia illis Ioseph cum iuncto esset anteferrebat, ipse reliquias postponeret, coram ipsa profectiose ubi soli maiorem adesse potestit quam scilicet annos circuimus formata, cum dico m'q' q' inuenimus.

Gen 37.5. notum est quod Dauidi contigit, quando animum suum paratum offendit delictum in arcuam & duellum contra Goliath, quoque ipse fratribus omnibus superior esset & audacior: etenim ea de causa maior nata tantopere contra illum flomachatur, ut cum temerari & presumptuosum infimularer. Vt enim ubinam didicisti sic diuino tuo magistro contradicere, tali falso & arrogantiā, si hoc velis promissum tuum fore verius quam eius oraculum: verbum tuum firmius & constantius, quam eius vaticinium, nec non primum eius verbum quam tuum esse defutare?

Iob. 9.3. Apprimè talis dñmatur praetersumptio illa Job interrogatio. *Quis poterit contendere cum iso Sapientia cordis?* & fortis robore. Quis libi tantum arrogabit, vt deo litigiosus opponat, verbisque, cuius contradicat, quanto aliquid esse. sic assertit, vel fieri vult: cum sapientia eius non sic numerus, nec fortitudin vila resiliens? O Peter (sic D. Aug.) atteude prudens noui illi ex*stimenti altercati*, & contendere cum medico sapientissimo quando considerato acceperit proptera severissimum inlate accusatum vel argumentum febris, sed praevenire illam conuenit in consilis sibi conquistis: de his iactaber & his omibus confissa victoriis libi pollicebatur ex omibus congregibus, & de quibuslibet iniustis opersum simam Adlocas Deus Hieremiam, an*tu*llus. Audit quid illi Moabitis effutant, plorantes, basi*eis* concrepant, suis viribus operis que co*ca*si obproscierent. & uitium defec*tu* suum Mead est enim hac Metropolitana prouincia prec*ti*atiathim, & dico: Iunam lugauer intromis*tu* predicentes illis, ad primum cum holi cogitatione eos fore vincendos, excedentes, spoliantes, & graui confusione reticendos. Ad Mead, heu! Dominus ex*equit*issimus Deus Mead. Ut se

D. Avg. qui medicus illi fernanda praescribit. Videit frater Ser. 121. tres charissimi, verus & calidus medicus, venam & 124. cordis infusor, Quia hora incertior ponitur, de temp. vel infidelitas frigida veniarum esse predixerat. Tom. 10. Medicus praedicit. Et ignorat negavit: sed ubi ad horam ventus est, sicut fuit, quod promisit homo, & verum apparuit quod dixit Deus.

et Dominus exercituum Deus Israel. Beatus Nam quoniam vestitata est, & confusa, Caput Cariathaim, confusa ex fortis, & tremunt. Dicit illi quod amodo te credit eum et, confusa plenam ignominiam. Quid hoc nefum apparet hostes, & amodo vis vi etiam lege habet. In que. Quare? Pro eo quod habebit plenum.

V. Ex his clare patet causa negacionis Petri, nimirum animus elatus superbus & arrogans, qui tia causa sibi adscribit soli pars quam reliquias omnium negotiorum esse animositas. Audiente Petro haec verba, omnino certum erat, quod lamentabiliter turpiter. L. 14. de- teretur cadere etenim, ut benepl. Aug. liquida esset. S. Spiritus sentient, quod cum animum vi- denis cito loquuntur. Superbi hinc ex remelevatione caput. Tibi contingit, affecti Domini, nos

13. *¶ 14.* deus salutem, superbiem ac temeritatem,
Pron. *16.* expectare debet in eo verius timere lapsum po-
ne leui gratiorum. **Anse** *rūnam exaltatur cor,*
Pron. *15.* **C** & **a** *gloriā humiliatur. Huius sententia:*
21. primam partem sic legit vulgata. **Constitutio-**
Pron. *18.* **p** *recedit superbia;* & **a** *nūram exaltatur spiri-*
21. **tus;** & (secunda finis est) cap. praedictorum. **Gloriam**
L. *25.* **m**or. **p** *recedit humiliatio.* Et ambo copulata reperi-
2.8.
Spiritus S. in iudeis Proverbiis. *Ante quā con-*
versari, exaltatur eis hominis. & antea glori-
ficiunt, humiliantur. Hanc doctrinam prolequitur
D. Aug. huc loca interpretatus, ex quo meo iu-
dicio sumptus D. Greg. q.d. **Spiritus S.** Considera
duo pūcta seu polos quibus inauictus exaltatio-
& **fortia.** Tibi contingit, uterum adhuc
forti camporum nunc orienti pulchritudo sit
gratia, ut omnium ad se rapiat oculos, & ad var-
cum Boreas flatum languescit, caput demissum
totaque perit confitis grata pulchritudo. **Tan-**
tem **M**oab, quia florens egreditur, & cibis
uis deserta erunt, & inhabilitabuntur. **Prodic-**
Moab in campum tempore belli, vires extenu-
scunt monstraunt ut filii veterum solebant: pos-
tore ad venti viuis commotionem rotata eis cur-
runt rosula venustas, flaccides, languescunt eti-
mescet.

nde, quo cassiuccis vites, etenim eo passa
runt ibi Christus vices annuntianus. Quis tuus
hic istabundus animus? Quam tibi superbit cor
& culanus quam supra modum vites tuas anti-
mique falsos us exaggeas? tuo quidem iudi-
cio retro i omnes animo superas, idque tantum
penitencia ut cibis firmicer persuales certius
modo fore quod promitis homo, quam quod
Domi nbi credo confirmat. Tanta tua superbia
& audacia presumptio tuum confirmat prædi-
cione lumen, & gloriatur quidem quam ce-
venum comitum eorum, tribusque ve verū præ-
figo quod capieris, quia confusus es in thesauris
nisi tunc veritas videntur promissa tua, ve-
racemente hoc velim tibi persuadere, quod hac
ad genitum turbinis marcescent, quem ore
centaurorum effabo, licet tam debilis sit, ut el-
lum prellit vilissime verbum ostiarie cades,
effundes, & summa confusione superaberis. Tace
moi Petre sanctissime, non ego hoc alero, ne
lenite hoc Spiritus S. inquit D. Chrysost. ad cui
omnium agnoscit, sed ad nolram mede-
lam, atque vt videntes in suis infortunis nol-
ram casum, has vel pelleme euitemus: si namque
in te paucorum fuerint origo dannorum, quid
non in multis efficient?

S. II. Quand quis obficiens naturalem
suum agnoscit infirmitatem, tanto se for-
tius ad gratiam disponit, & res ipsa est
disponit, quando se claudum videt, ut
laudes.

Hec est frater, ratio scelerum vestrorum;
arrogantia, propria estimatio, tibi plus
quam ceteris omnibus arrogare, cogitare
te fortiorum, & reliquo sapientiorem, te ceteros
poli docere, rebus posse aberrare, quodque so-
lat ille facit prudenter valens. Hinc tot orium
in peccata, modicus in periculis timor, parva
in aliisibus tuis praecavito, quod te facilis in-
gris occasiobus, quod tibi o commoueris
in illos qui tua sententia debitum tibi non ex-
habeant sententiam, quod à semine te corripi pa-
tias, quod omne profectum repellas conflu-
m, quod collidet te præcepis immixtas negotios,
præfenses felicitate cibi beneque successorum.

1. Humiliare miserabile, te ipsum agnolce, caue ti-
gatioris origo, & in te similliter erit vilissima
profundissima abyssus. Nemo erit firmus (audito
logocent D. August.) nisi qui seipsum sensit in-

firmum. Ne te securum arbitris, ne tuus ultra
modum fidus propositis & intentionibus: etenim
si desideres, ut sua te Deus manu fulcieat, ne laba-
ris, intelligere te oportet, inquit ille, quod ait
David, quod Deus pluviam suam mittat favoris
ac gratiae voluntariam avitam, que seipsum in-
firmam indicat & impotentem, & illi conceda-
tur propositorum intentiōnē perficiō, quae
diuina tantum filit auxilio. Loquuntur D. Au. Ps. 67. 1. 2.
guilt. Pluviā voluntariam, sicut Psalmus dicit, D. Ave.
segregante Deus hereditati sue: etenim infirmata Ser. 13. de
est, in vero perfectissimo, quia pluviā voluntaria segregans, non attendens horum merita, Dominus
sed tuam gratiam & misericordiam. Infirmitas
est spīa hereditatis, & ergo nō se infirmata in se, sed
firma ejus in te. Non permanens, si non infirma-
retur ut abs te in te persistens. His insitae ver-
bis, hereditati sua infirmata est, ut vera perfectissi-
mam. Legit noster Cardin. Caetan. Tu vero fir-
missimam eam Et nollet Pagninus. Tu vero firma-
bit eam q.d. quando Domine tua hereditas (vel
ita dicamos) aterna seipsum infirmam cœlitum &
debilem, virtus deficiente, propria virtute la-
gueantem, & ita seipsum considerans cunctos re-
tinet inimicos, inimicis & eorum impotentes: tuo
tunc illi diuino succurrerit subfido, illam ita
corrobora, ut victus redire possit superatus se-
roculis & potentissimi gigantibus Chan-
nais, Amorthais, Pharais, &c. & maximas co-
rum vires coburque prosterneat.

Nelcio quibus verbis hoc enucleatus expli- 1. Cor. 10.
cem, quam illis quibus D. Paulus nobis expeditus 11.

quod in se agebatur: Cum infirmor, tunc potens 11.

sum. Quando me repeto magis languorem, Hac in
eneruum & virium incurarum defectum clarus D. Paulo

agnosco, tunc illas habeo potentes, sumque quid ope-
robustior: etenim animosus aggredit & intre-
pidus ipsos cerebratum Principes, torumque in-

firmitum, omnes eorum granulimes proteram im-
petus, & ridebo temerarios. Quidam fieri illud?

Qua ratione tunc aliquis animos virisque gerit
robustiores, quidam tuas ipsas agnoscerit infirmi-
ores? In quo quis dixerit, eum autem non deflu-
dum, fugitum, & arma prosectorum. Impru-
dentius dux ille accusare, qui copias tuas re-
cenſen, easque exiguis & infirmas inuenient,
tunc vellet animosior hollum turmas adorari
potentissimas: dicendo, eorum num est infirmos
exercitus. Vera loquuntur Apostoli, & celestem
proponunt nobis Theologiam, quam modo decla-
ramus. Supponit, se hostes tuos non superar-
atum, nec fortiores tentationes viribus tuis, sed
Dei fultum auxilio, quod tanto copiosus animas

communicat, quārō yeris hęc suam agnoscit infirmitatem: tantoq̄ se preparat dignorem, ut suam Deus illi tribuat fortitudinem, quārō clarius hanc in se cognoscit infirmitatem: quia per hoc manifestus Dei virtus agnoscitur, & cens gratia tanq̄ gloriatur amplius. Ideo dicit Apostolus, quod quārō vires suas fecerit inferiores, tanq̄ sit ex Dei virtibus fortior & superior.

HOM. 29. Hoc concilio, sicut tunc fortior est & animo. **HOM. 30.** sicut, quando te reputas infirmum & elumbum: **16. C.** Cum infirmor, tunc fortior sum & potens: ita **17. C.** fessi. **L. de gradib.** cum vires tibi credes esse fortiores, salutemque tuum animosiorum, tunc opotest intelligi res humilitatis, ad finem, dicit: **Cum fortis sum & potens, tunc sum infirmier.** De quo fusilis alias epigram, & nobis declarat luctu Iacob, quam apposite pertinet. D. Bern. Nuntium audit, Elau fratrem multa militum manu in se truxerat, quoiceter ad rectum recurreret itemendum: nempe oratione ad Deo sibi postulans auxilium: cumque in ea ludulo vigilarer, ecce apparuit Angelus Dei superplens vices, cum quo tota nocte iudicauerat: luctu vero lacrymis fiebat & singulis, agendo & requiriendo sublidum occasum illi adeo periellosa. Lucecente iam aurora, dum hoc illi largiti proponit, tergit fennus eius, & neruus emarcuit in quo omnis femoris vis confitebat mansaque claudos. Dicit ei: nunc attende te fortem esse & potenter (hoc enim significabat quod Israël vocaretur id est *Vincens Deum*) & cor tuum non formidet à potentia fratis tui: peribus etenim tuis: vis vicius ipse prosteruet. Quod hoc ecclorium Domine, quale mysterium? Cum ante ranta sanus valeret fortitudine, & pedibus sumus consilieret, occurrere non presumpsit frater Iacob, & modo id claudus tentabit? Vtique nunc etenim dum est in se claudus, illigatus nervus emarcuit & languet infirmus, cognoscit sibi vires deficeret, quibus peplibus confusat, nunc secum erat. Dei vires adeo potentes, ut omnes perfringat impetus sibi occurrentes: si namque solis pedum suorum viribus audax intecetur, quanto magis de his sibi gloriareatur, tanq̄ posles infirmitatem illum indicaret, atque de eo merito timere, ne ad prius cum hoste congreximus, si prosterrenus. Nunc igitur dicere potest: **Cum infirmor, tunc fortior sum & potens.** *Veniam* (& nos cum D. Bern.) & meum neruum Angelus tangat ut mareas, si fortis ex hac infirmitate incipiam proficere, qui ex mea infirmitate non possum nisi deficere. Triplum o pauper, humilia, tuam facies infi-

mitatem, de tuis ipsis time propositis, sive suam tibi gratiam Deus impetrat, tuum roborans infirmitatem & languorem, quatenus in occasionibus stes immobilis. O Petre sanctissime: quanto namque pedes extollit animolus, ita plus iusto fidens viribus & animo, tanto te vidente calvi tuo viciniorum i. etenim illa infirmitas, asserit. Aug. per alind nihil curar effaciat quām si tibi ipsi relinquaris, tuis fulvis viribus, quatenus lapsus ille tribi ad equum de monstret, quām essent imbeciles, & quam merito illis innitit non debuisses.

Argumentum propono dilucidum, quod istius gratia facit D. Aug. contra Pelagianos: *non* enim hæres maximè si vel illa viribus fuerit opere naturae nostræ liberi arbitrii, negari vobis patitur, & ipsa probaverat, propriamente meditata, nam quā Deus eis sanat superbiam, quā habet in misericordia, tam esse, quod colligat manum suam, & pariter talis in quamdam iobi tunicae infirmitatem. Eleganter expedit hoc D. Belli: *Scire conuenit peccata Religiorum nostrorum plures, etiam evanire ex consilio Dei ad ipsorum visitatorem, cum videlicet Deus eis labi interdum permisit ad sanandum aliquam illos clamorem, qui præfisi, cuiusmodi est, quod Petrus dicitur: *Hum est, et in ipso contigit.* Si Deus ergo intentum est Pelagianorum, curatil peccatum superbiae, per hoc quod superbum patet in illis in crimen enorme infirmitatis, effectum propter catum curare per aliud, & vnum statueret peccatum, ut tollatur aliud: & hoc ficeret inordinate factum, & peccato peccatum adiungente: quia si ad veneni curacionem aliud applicaretur remedium, non hoc esset malum curare, sed augere similierte si ad extinguendum ignem aliis accendenter, nihil aliud feret, quam quod prius fortius accenderetur. Magnam nimis sapientiam locutionem, respondet D. Aug. An ignoras contumeliam fieri per contrarium, calorē frigore, & aridum humido curari? Superbia clatio est animi sibi fidens, igitur lapsus congreximus fieri remedium, quo deprimator & humiliator Deus hoc superbum applicat eum curaturus, non comodo, ut ipse faciat peccatum, vel peccare cum faciat: etenim ipse nec facit illud, nec facere potest, sed facit hoc manum suspensos & penitentes ut cadat, quatenus hoc casu superius amputatur quā sibi ipsi nimis attribuerat. Amfora novum fit dolorem, vnum altero curvit. Numquid tibi pena curatur stomachi; altera*

quam sumis, purgationis. Tumor ille vices
in Apostematis, quo cruciaris an alio curant
quam novacula inclinare, quæ tibi pericula
animam? Quæ non viles in dolore sit & se-
da doloris operatur, ut dolor dolore sola-
vit?

An ignoras, inquit, incensorem peccati fuisse

latus omnium peccatorum principium? Ni-

hilemum quo D. Paulus nonnullos curavit, hoc

tum quod tradederet illos potestati, manibusque

latus, ab illo in corpore cruciando. Quæ

mundat, ut dicant non blasphemare. An el-
le si contulans & immobili? Nec tu fidis firmi-
ni, nec te securum arbitris, quanvis ani-
matus in te sentires, falsounque D. Petri, ne di-
cimur? Non scandalizari fuerint, sed non ego.
Nec et nos contempleris, ne vires tuas aliquas
perferas animolitatis. Sequere consilium Apo-
stoli: Nihil per consentaneum aut inanum gloriam,
sed etiam in superioribus plus invicem arbitriarum
Ecclesiæ ut declarat. D. & Tho. mutuatus ex
D. Angeli, dicere volent, hoc cogita de reli-
quo omnibus, quod in lata fortioris, te fint co-
muni Deo meliores, r̄econtantiores, & hoc no-
nundat, sed veraciter eo modo ut in alijs be-
sum intendas, quo fulgent: nam nemo illi qui
sabot aliquid habeat boni, in te vero defectus
non culpasse confidet, atque ita illi iudica-
bitur te probiores. Ne Phariseum immiteris:
qui in te bona opera considerabit quæ faciebat,
etiam decimas soluebat, et cœlosynas eroga-
bat: in alijs autem peccata, quod essent ho-
mocida, latrones, adulteri, quod superbiè cre-
diderat, te ceteros scandalizant præcellere. Tu
nec verâ perpende bonum & virtutem in alijs
etiam vita que in te, & vera credes humi-
litate: in humilitate, inquit, Apostolus, quod
negligimus conueniat, ut te reliqui falso-
rum assertas, sed humiliari postponas, &
pollice cautor & umidior vivas omnibus.
Dilectus hoc causa optime D. Petrus, le in-
congrue fuisse locutum. Et si omnes, &c. sed
ut est inde postmodum alia vñs est loquendi
formula. Accepterunt Spiritum S. fecit. & nos
quod sic confirmamus. D. Angeli: Didicisti non de se
sibi placet, & hoc ipso profecti in bonum faciente ille
qui diligenter Dicunt, omnia cooperantur in bonum.
Quam vixit edictus exilij! quam la-
bore separata eis sui præsumpto. Ita ut post-
modum à Domini interrogatus, utrum illum
piz ceteris amaret, ad hoc annuens illudque
confirmans, licet illi Dominus non contradic-
tus, tamen certio requiri, timuit, metuque

percusso, divino iudicandum hoe iudicio com-
misit, dicendo: Domine, tu nosci omnia, tu scis
qua anno te.

S. 12. Sequebatur Petrus à longè. Eo
ipso quo se Petrus à Domino elongat, de-
seruet eius animus, intratque paupertas;
quam Deus dixit esse ceti precursorum.

P. Rogredientur vites SS. Euangelistæ &
vñrare incipiunt lamentabilem Petri ca. 30
sum; patet enim quod Dominus vel paululum
auctoritate faciem suam maumque suspendente
turbatus fuerit, & obsecratus vt dicere potuerit, *Læc cito*
me, & factus sum contemptus; & hoc ipsum
deleribit Spiritus S. ita vt enarrat lapsum eius
nos pariter inserviat quatenus nobis à simili ca-
veamus. Capitur Christus, & quanvis D. Pe-
trus initio suam tellare volerit erga Dominum
fidelitatem, animumque imperterritum, exi-
mens gladium, autemque Malcho præscin-
dens, hoc tamen verius dixeris fuisse flammæ (a) *Fam-*
flipulæ (a) quæ citius coenescunt, & velut vñ alla-
marada quas candelæ à se emittit, quando iam
lumen eius extinguitur: quia statim se subtra-
xit & non minor loconda quā reliqui discipoli
se propinquit in turpissimam fugam; de hac
etiam omnes accusat Spiritus S. æqualiter.
Omnes relido te fugerunt. Cūm igitur Dominus
captus & ligatus duceretur in Hierusalem clau-
more & vociferatione noui vulgari: Petrus qui
iam timore pectorius fugam fuerat media-
tus & paululum fecelerat, *Sequebatur sum*
à longe. Iam spiritus eius languescit, iam me-
metus illi cordis alas dejicit, iam languis con-
gelatur, iam vires deficiunt & emoruntur ad se-
quendum, vnde formidolosus à longe sequitur
non autus appropinquare. O Petre, acclamat illi
D. Ambrosius quām mihi displaceat te sic à lon-
gè tuum sequi præceporem: tam tibi possum
vaticinari quod breui te damnum opprimit
& perditio, cumque post plenum sis negatu-
rus.

Luna omne suum mutat à sole lumen vnde
dum illum sequitur, nec aliquid medium in-
tercedit inter ipsam & Solem, tunc luce & pul-
chritudine plena resplendet: ipso momento quo
moru suo tardior & suspenso se à directo Solis
elongat aspectu, locumque cedit, ut terrena mo-
dia interponatur iam lumen eius deficit tanto
quæ gravitatem patitur ecclipsis, quantum terrena
magis

magis interponitur & ipsa longius à Sole discedit, donec omnino obsecnatur. O Petre, luna mundi, creatus es ut in huius vita nocte illomines (Vicaram Solis appellant aliqui lomam) iam retrocedis, iam timore perculis deflectis : caue, confessum etenim tenebris involveris, & eclipsim patieris tristissimam, latus sequitur a longe. Et bene à longe sequebatur (inquit D. a. Ambr. & b. D. Aug.) & iisdem quidem verbis) proximus negare : neque enim negare posuisse, si Christo proximus adhuc sis. Quancam patitur olla mutationem ab igne temora : cui si proxima fuerit, quos excitat ferores, & vndas inflatae & tuncibus agitata subtilis, ut ipsa velit ignem vincere & mortificare. Ab igne leponatur, & videbis quam citio detrahecerit, tunc bisexus languescere, vt iam nulum non in alium subtilia, sed etiam recolligat vndas, nec quid ultra percipiat.

I I. Ita D. Petrus contigit, & hinc illi paratum dimum & tuum quoque perpende. Christus tibi namque sibi modo idem contingit. Accidisti ad Deum proximus, peccata tua confessus es, veniam rogasti, & vt alter prodigus distixisti : reuerteris in domum eius, eius latabor societas, atque vt illum in dominum tuum recipientes, illum in venerabilis Sacramento receperitis, & per hoc tibi succedit, vt illi qui ad ignem approximat: hoc enim indicat, vocans lepidum ignem. a. inquit Origenes, b. q. d. Qui appro priquant mibi, appropinquant ad ignem : unde effectus ignis particeps efficeris, lucem accepis in intellectu, & calorem in voluntate que desideria ostendit : que proposita? que promissa? Quemadmodum Petrus illis sermonibus: esti occiderint me, Deum amplius non offendam. Totus eius mancipabor obsequio: totum me vita consecrabo emendationi. Hac uia est defendi calamitas, quod cito ab igne discedere festines: vix enim pedem ex templo retrahisti, & statim te mundi ingenio conuertionibus: iam oculos tuos vagari patetis & diuertere ad talis puerula formositatem, iam tu te pellicione appetitis, iam pigrecis, & gradum scitis, iam cessat oratio, iam bona languent proposita, iam promissorum obliuisceris, iam a Christo te separas, hanc origo tua est perditionis.

a Lib. 14. Appositi validè declarant. a. D. Gregor. b. & D. Bernard. nonnulla verba sati initicara, que Dominu lobo proponit, sub symbolo ceri de scribens qualitates, modumque agendi diabolii vita s. In celo eius moribus fortiuitate, & faciem eius

procedit eglesia. Emittere inter pisces singularem admodum cetus eo quod collum habeat, quia sic non respirant, illo non indigen: portas autem dantur sanguinis quem habet, ut illo indigeret. Et ita a. Aristoteles illi & delphino colorem assignat. Est ingens hoc & vastum ob canentes quame norat Plin. b. ut collum sit caput proprie- tationum, quod ceto est maximum: vide tamquam est & adeo fortè balene collum, ut dici de illa polit: in celo eius moribus fortiuitate, Collon, b. interpret D. Gregorio patai S. pagine familia- ri denotat superbiu: nam idcirco ad decimo- diu superbiu magnitudinem palearium His mi- rusalem extenso collo.

Hoc supposito magnum est & forte dulcis collum: etenim eius lupebia maxima est, namque fortis & temeraria, ut ipsum uolus in Domini impetu: volueritque ad mores illi collaretur, aliudque illius similes esse nec non adeo subtilis est & consumat, collum eius clavis, vero inde semper statu superbiac, quinque auctoribus semper & altiora petet iuxta. Domini uel etiam collum. Superbiu corum qui te obrant, apud semper. Comitimus mundi huius fulcat religiosa præsternone fatuolus, animas conquisit, in illis ieiundi: sunt enim ut chronicis & scriptis Dei, quinque & ipsas deglutiendi. Et qua ratione facit Pauperitate & ejactate. Famam precepsit eglesia. Statu egalem tamquam præfatorem suam, & vt tales mitis illa ante faciem suam, eo modo quo Christus discipulos suis, telle D. Luca: Misericordia nostra factum suum, in omnem cunctatem & locum, quod erat in eis. Talis est egertas. Faciem eius praeditum egertas, quoniam egertas Forte pauper est, cœgrua esti dispositio, ut illum diabolus deinceps. Imo Christus pauperitatem facit: ut operatus dispositionem suam in animam ingressus. Super quum requiescit spiritu meus, noli super pauperem eum. Q. Loquitur de vera pauperitate, que deus quidam est virtutum donorumque ex parte letum. Vera dicitur sunt anima dicitur: ut quarenas enim illas appellat Dominus falsa, & deceptio. Fallaces dicitur a. deceptio dicitur a. b. Plurimas ob causas, quas prosequitur idem p. D. Gregor. O quanto preiij sunt illi dicitur de uitie inquam (spirituales)! Hoc uolum inter ce- tera precor, ait Apostolus à Domino, vt tuam vobis diuinam infundat lucem, quatenus per il- lam videatis & cognoscatis, quam insensibilis sit, & quam inuimenti valoris illa dicitur, que

Deus nunc communicat. Ora Deum gloria . ut
de tua patrum sapientia. & illuminatis oculos
nunc vobis. &c. & statim. que dimitte gloria ha-
bentiam tuam fons. &c. Sicut autem illas ve-
re fata dimitte. sic eorum inopia vera est pauper-
tus Ita D. Iohanni Angelus intinxit. vt Episcopo
declareret Laodiceum. quod quatinus te diu-
nitatem. quia bonis abundantia terrenis.
iro tamen veritate pauper esset: quia dimitte
ezechias illi spirituales. Dicis quia diues sum,
& pauperes. & nullus ego: & nesci, quia in
a meo & miserabilis & pauper. & vocem & na-
m. O quanta in hoc mundo viventibus hoc
licet exhortare! Hanc egestatem ante se pre-
cepit abdolis. vt tuum antecognitionem. Non
vix illa fauimus inuidit. quem diuitias exigit
laetipectem: aduertit enim his eum fortis esse
et validum. quem turce. & ab eo refugit. vt D.
Amoun Monachus suis affectabat. Nisi credite.
vix fortioris satagit piorum vigiliae. era-
dore. natus voluntarum pauperitatem. miseri-
cridam. humilitatem. maxime vero ardorem
anxiam in Corifum. Vix huc adlaborat. vt il-
lo in spoliis opibus: hoc dicit feruentem illi
telle orationem. quam marutiam obseruabat.
Ilo cunctis conscientiis modo celebravat. alio
conveniens altero confidens: ut iesum pium
viam exigitum. quo mens eius in eccliam di-
vulgavit: deinde modicam orationem tempus.
qua Deus fecundus approquinabat. Hoc igitur
modo paulum fit mope. etiam vires illi lan-
guescunt. spiritus extinguitur. deusq[ue] flaccidit:
quoniam he cunctis delitatum impedit. adoratur.
& grauer impedit. vt prosteruat: sicut qui pa-
uperes impellit ut eum in casum propellat: pri-
mo docim quidam effodit auterque lapides.
quibus firmos innubebat.

Aliqui Jublio fuit hac (inquit ille) versuſ
dido: si q[ue]r Daudem dicitur quod ipse lapsuſ
in hac verba: In primis est in paupertate
a viris meo. & omnia offa mea conservata sunt.
O quam familiis fulgebat Daud exercitus! le-
pos in die Domini preces fundebat. Septies in
die lades dici ibi. Et præter hoc media de no-
tificebat orationis. Media nocte surgebam ad
confessum nisi leuinasbat. carmenque laum ita
fuisse recensabat. & subiiciebat: vt vix pedi-
tus. sed fideliter. Genua mea infirmata sunt à iuri
no Vigile & sollicitus domum suam terutabatur.
se quis in illo esset. qui non diuino famulatu-
mose occupaverat. Ambulans in via immaculata bie-
nius mirabatur. Actionibus suis auxiliis invi-
pulit nisi ac continua Dei praesencia se pize-
Buron Bapt. de la Nuza. Tom. IV. 2

muniens: Proutidam Dominum in confidu meo Ps. 15. 8.
semper. &c. ne commonear. Occasionses prouidus
cautusque fugiebat. quo posset animam lettare
illibatas. Et ero immaculatus cum eo. & obser. Ps. 17. 14.
uno me ab iniquitate mea. Suam vocat iniqui-
tatem. carnis sua concupiscentiam: non quia
ipsa in se sit peccatum. sed quia radix est que-
dame peccatorum. ob appetitus quibus mouet
nos & impelli.

Hortulanum mihi non ostendes. qui tantuſ
sedulus diligenter malis infestuſ eradicandis her-
bas in horto suo. ac David. grauer appetitus
carnis sua euellendis incumbebat. Obser. ab me
ab iniquitate mea. Saranas illum impugnat pro-
ponit. & hoc primò studet effere. vt illum
redat inopem. exercitia dimovens quibus ce-
nebarit oſcupari. Hoc annotauit Spiritus san-
ctus dicens: quod eo tempore quo Reges folli-
cuti moneris. sui difendentur exercitus. sequen-
tia bella agenda præparant: & o tempore quo folles. Reges
& greci ad bellis præcedentes. inuaserit illum spiritus &
quidam accedit & pigritus. domique sua defes-
hazierit. spirituum exercitorum suorum fa-
ctus oblitiosus: nunc orationem intermitens.
nunc preuentiam: nunc ei spatiari placet &
obambulare: nunc neulos circumquaque lubet
decedere cuncta conspicendo. Intuetur illum
diabolus. & p[ro]p[ri]is omnibus inopem cennit exer-
citis. quodque per hoc faciat spiritus eius de-
feruerit. virtusque languent: considerat illum
a Deo elongatum & dilatatum. aspiciendo
Bethabae distentum. que nuda corpus ablie-
bat. quo contumit adhuc anima illius pauperis
nudiorque evadet: tunc igitur grauissimum
fecit impetum. quo illum rupiter prostratus
factumque est: vt omnia eius offa colliderentur
& turbarentur: Omnia offa mea consurbata fuit. L. 5. Mat.
Offa. si D. Gregorio credimus. virtutes sunt. & viri ad
vitelique anima. proposita eius. animus. fetuor. finem &
& in hono promissiones. De illis praefatus ceci- L. 23. c. 14.
nit psaltes. locutus de martyribus. Cuiuslibet Do- Ps. 23. 2. 1.
minus omnia offa eorum. & omnia ex his non conve-
reunt. Quia ratione dicit hoc Propheta sanctissimi VI.
me quazit D. Gregor. si tantos videamus Mat. Offa SS.
tyres confitentes cunctis offibus collisos. vt nec quanam
vnum integrum sanumque remanerit? Imo custodiaq[ue]
bono latroni nonimus. omnis crux fuisse con- Domi-
nata. Non loquitur de corporis offibus sed nus,
animus. quae sunt virtutes eius. & promissa Deo
facta. valide confessiones. eccllesiisque animi
seruores. Haec illis offa. nequaquam confor-
ta sunt. imo potius tanto Deus feruunt illa
fortiora. quanto tormenta corporis offiūm

erant acerbiora. Quia virtus nuda in paupertate elonguit, & ex defecto piorum exercitorum spiritus defecit, ilico constata & concurbara sunt, inquit David, haec olla mea: quia defecit mea bona proposita, feruentiores intentiones meæ elonguerunt, præmissa mea Deo iuratione seruauit, & diabolus me subiicit, & eamdem ob causam vos patres subiiceret, si paulatim ad egredientem degenitatem veraque in vobis hæc requirantur virtutes. Sicut enim illæ de Christo procedunt, ut de sole lux (nam idcirco vocat illas Apollolus: Ineffigiebus diuinis Christi) eo pede quo te à Christo elongaueris, pauper evades, inopiam patieris virtutis, animus tuis extinguitur, intentiones tuae languescunt, nunquam robur eneruantur, ut D. Petrus contigit, qui sequitur a longe. Et bene longè sequatur, ut ait D. Ambrosius proxime negatur: neque enim negare posuist, sed Luc. Cloris proximus adhuc sit. Ne te ab ipso elongaueris tetenim in hoc omnem tuum constitutum. Misi autem adhucere. Deo bonum est: aiebat David. Bonum meum, mea securitas, fons mea felicior in hoc constitutus, quod me à Deo non elongem, illi sumus adhaerem, me nullus ab illo remoueat.

VII. Non mireris Petrum defecit negando Dno pro Christum, quandoquidem sequatur a longe. xime ad. Procul à Deo vires, enervantur, calor pectoris hæc tendit, infrigescit: est etenim Deus ignis: time, si te ne cedas, ab illo separaris. Quando anima procul à corpore defecit, quām frigidum zeuanet illud quām fortiter congelatur & obdoratur: quia ad anima à qua vita procedit, procedit & calor, & illa deficiente cuncta deficitur. Quando quis Deo proximus adhuc sit, quām animosum, quam se feruentem gloriatur. Pone mihi iuste, & emi iūsū manus pugnat contra me, sic afferebat Iob. Me tibi Domine vicinum statum: nam ex tua vicinia tantum mīhi vires acercentur, roburque tantum: ut quilibet andeant provocari licet forellimum, quicunque volunt mecum viri. VII. bus contendere: quantum Moysi animus, ut ad Inde Pharaonem ingredieretur, Regem Ægypti omnes suum potentissimum & superbiuum, illi præfortius: et populum dimittere à servitu li- tudo. herum: & cum illi Rex esset tanta potestia fa- stuosus, nec eius potestus reveretur, nec mai- state curbaratur, nec animi feritas eum terret, quo minus tanta loquatur illi libertate, nullaque tuti- batione perculsus. Quām ingens Eliae pectoris robur: quām enim ab illo quereret Rex Achab, au-

ille, ille esset regni perturbator Israel, respondit intrepidus: Non ego turbator Israel, sed tu, & dominus parvis tui, qui mandata Dei post tempore insidet abiecit, Baal idole seruorum. Ne hoc silencio tegamus quod Elieus dixit Regi Iotam: in conspectu duorum Regum mecum quarentur. Quid mihi, & cibi est? Vnde Prophetas patris, matrisque tuae: nunc vero Dominus, in cuius conspectu, nisi scimus Iosephar Regis Iuda hic distans reverenter ubi loqui, nec videre dignatus. Quis tamquam ministeri audaciam, ut tanto tamq[ue] regi loqueretur? Quis virtus talis ipsorum efficit auctoritatem, ut cali Regem aspergente roci- re? Quod Deum secum habet, quod fecerit, qui fecerit, quia Deo vicinus erat. Quis animus explicet Apostolum, ut tanto respondet ambo lucis. Obedire eoperit Deo meo quae in manus Domini. Dum enim Dominus prope est, omnis animus vires, robur, cordis excitatio: ponit procul eum, hæc omnia perduntur: vide- tris, iacturam passus est animi sui, robustus & fortitudinis, ut ad incutendum ei timorem vel una ancilla sufficeret ollaria, eaque abclavis, ma: quia sequitur a longe. Deum a longe tuebatur, quem si proximum sibi renunciaret, totum eum mundus terete porcifaverit.